CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA CIVIL

REQUERIMENTO Nº          /2009

(do Deputado José Carlos Vieira)

Requer à Comissão de Fiscalização Finan-
ceira e Controle solicitar, junto ao Comando
da Aeronáutica, que disponibilize avião da
Força Aérea Brasileira, para transporte de
parlamentares membros da Subcomissão
Permanente de Defesa Civil aos Estados
Ceará, Maranhão, Piauí, Paraíba e Rio
Grande de Norte, atingidas pelas recentes
calamidades públicas.

    Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, e ouvido o Plenário dessa Comissão,

que seja solicitado ao Comando da Aeronáutica que disponibilize avião da Força

Aérea Brasileira, no período de primeiro a cinco de junho do corrente, para

transporte de 03 (três) Deputados membros da Subcomissão Permanente de Defesa

Civil, e 02 (dois) assessores da Comissão, aos Estados Ceará, Maranhão, Piauí,

Paraíba e Rio Grande de Norte, atingidos pelas recentes calamidades públicas. Tal

solicitação decorre essencialmente em razão da celeridade que a situação exige,

além da indisponibilidade de voos comerciais regulares para alguns dos municípios

afetados.

Sala da Comissão,      de maio de 2009.

Deputado José Carlos Vieira